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ÚVOD

Problematika nezaměstnanosti je jedno z nejprobíranějších témat a potýkají se s ní

všechny dnešní vyspělé země. Dopady nezaměstnanosti působí ve velmi širokém rozsahu

a týkají se téměř všeho – výkonnosti ekonomiky, mzdy obyvatel a jejich životní úrovně

či sociálních výdajů zemí.

Otázka nezaměstnanosti je řešena pomocí politiky zaměstnanosti, jež se různými

opatřeními snaží nezaměstnanost co možná nejvíce snižovat a pomoci tak těm, kteří

ztratili práci. Státy nabízejí podporu formou široké škály nástrojů a náhrad ve formě

příspěvků v případě nezaměstnanosti. V této oblasti jsou stále prováděny nové legislativní

úpravy, neboť situace a požadavky na trhu práce jsou velice proměnlivé.

První kapitola práce se věnuje charakteristikou nezaměstnanosti, jejími druhy, způsoby

měření, nejvíce ohroženými skupinami obyvatelstva a dopady nezaměstnanosti. Také je

zde řešena politika zaměstnanosti jako způsob jejího snižování. Druhá kapitola je

zaměřena na trh práce a na práci jako na výrobní faktor. Je zde popsáno fungování

nabídky a poptávky po práci, pružnost mezd, minimální mzda a vliv odborů na její tvorbu.

Třetí kapitola se zaobírá současnou situací na trhu práce v Evropě i jejím vývojem. Dále

pojednává o hospodářském růstu a programech politiky zaměstnanosti Evropské unie.

Následující tři kapitoly se věnují samotné analýze vybraných zemí – Spolkové republice

Německo (čtvrtá kapitola), Rakouské republice (pátá kapitola) a Švýcarské konfederaci

(šestá kapitola). V úvodu každé kapitoly jsou zachyceny základní údaje o vybraných

státech, dále jsou rozebrány situace na trhu práce, vývoj a měření nezaměstnanosti

a nástroje politiky zaměstnanosti a jejich legislativní úprava.

Poslední sedmá kapitola se zabývá komparací zjištěných skutečností v předchozích

kapitolách. Porovnávají se především demografické údaje, finanční situace, mezinárodně

srovnatelný ukazatel harmonizovaná míra nezaměstnanosti a cíle a nástroje politiky

zaměstnanosti vybraných zemí.

Závěr představuje celkové shrnutí práce a probírané problematiky.
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METODIKA A CÍLE

Bakalářská práce vychází nejen z monografií a odborných článků, ale také čerpá

z cizojazyčných internetových zdrojů – jedná se především o právní předpisy, webové

stránky ministerstev a organizací specializovaných na trhu práce v jednotlivých zemích.

Při zpracovávání práce, tedy počátkem roku 2017, stále ještě nejsou dostupné veškeré

údaje o roce 2016 a někdy ani o rocích předchozích. Data v bakalářské práci jsou co

možná nejnovější a nejdůvěryhodnější a čerpána přímo od specializovaných institucí.

Prvním krokem bylo určení výzkumného problému tak, aby odpovídal předem

stanoveným cílům. Dále s využitím monografií a cizojazyčných portálů specializovaných

organizací probíhalo obeznámení s problematikou. Údaje byly zpracovány, protříděny

a dále objasněny. Teoretické podklady byly doplněny o obrázky a použity k analýze

vybraných zemí. Práci vzhledem k samotnému tématu nelze přímo rozdělit na teoretickou

a praktickou část. Závěr se zabývá celkovým shrnutím práce a probírané problematiky.

Hlavními cíli předložené práce jsou:

 zpracování teoretických východisek k problematice nezaměstnanosti,

 analýza dat nezaměstnanosti ve Spolkové republice Německo, v Rakouské republice

a ve Švýcarské konfederaci,

 zhodnocení využívaných nástrojů politiky zaměstnanosti,

 komparace zaměstnanosti a nástrojů politiky zaměstnanosti v těchto státech.
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1 NEZAMĚSTNANOST

1.1 Charakteristika

Nezaměstnanost zobrazuje v minulosti i v přítomnosti jeden z nejprobíranějších

a nejpozorovanějších úkazů tržního hospodářství. (Buchtová a kol. 2002)

Hlavní definice vychází z předpokladu, že osoba schopna vykonávat pracovní činnost je

vyloučena z možnosti placeného zaměstnání, nebo sama není spokojená a hledá nové

možnosti získání příjmů. (Mayerová, Růžička 2001)

Obecně se autoři shodují především v tom, kdo je nezaměstnaný:

 osoba schopna práce (vhodný věk, zdravotní stav i osobní situace),

 osoba se snahou získat zaměstnání,

 osoba i přes svou snahu o zaměstnání bez pracovní pozice.

Tyto atributy jsou i charakteristikou nezaměstnanosti dle Mezinárodního úřadu práce

(ILO) v Ženevě. První požadavek vylučuje nezaměstnané osoby, které však nejsou

schopny práci vykonávat – příjmy těchto osob pochází nejčastěji z dávek státu. Druhá

podmínka vylučuje ty, kteří volí jinou životní taktiku získání důchodů, jedná se

např. o příjem z podnikání, rentu či stipendia. (ILO 1982)

Nezaměstnanost je však přirozený jev a znak svobodné společnosti, která vznikla

na základě tržního mechanismu a demokracie. Její trvání je odvozeno a odůvodněno

pohybem ekonomiky a svobodným rozhodnutím osob. Pohyb ekonomiky si nárokuje

odpovídající počet pracovníků. Pracovníci se svobodně rozhodují, zda zaměstnání

přijmou nebo zda budou vázáni na jiných důchodech mimo trh práce, především

na různých sociálních platbách od státu, podpory ze strany rodiny, nebo na příjmech

z neformální (šedé) ekonomiky. (Mareš 2002)

Nezaměstnanost lze také považovat za výsledek organizace a ovládání zaměstnávání lidí

v zemi a za obraz neosobních tržních vlivů řídící lidský faktor. Je to velmi složitý jev

a není vhodné jej posuzovat povrchově. K optimálnímu řešení je vhodné disponovat

velkou sítí informací s nezbytnými údaji o nezaměstnanosti, např. koho se týká, její

trvání, kde se nachází, její míra, dispozice pro její řešení a peněžní zdroje.

(Krebs a kol. 2007)
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1.2 Druhy nezaměstnanosti

Je zřejmé, že samotná charakteristika pro bližší poznání nezaměstnanosti nepostačí.

Při odůvodňování vzniku nezaměstnanosti a pro uspořádanost rozeznávají ekonomové

základní 3 druhy nezaměstnanosti: frikční, strukturální a cyklická.

1.2.1 Frikční nezaměstnanost

Neustálé stěhování osob a hledání nového bydliště, změna pracovních pozic a různé etapy

životního cyklu jsou příčinou frikční nezaměstnanosti. I kdyby byly všechny osoby

zaměstnané, stále by se vyskytovaly určité změny na trhu práce. Tyto změny by zapříčinil

vstup absolventů, kteří hledají své první zaměstnání, a žen po rodičovské dovolené.

(Samuelson, Nordhaus 2007)

Buchtová a kol. (2002) uvádí jako další příčinu nově vzniklé firmy tvořící další pracovní

místa na trhu. Naopak příčinou ztráty pracovní pozice mohou být ukončení ekonomické

činnosti podniků, technický pokrok nebo transformace organizace. Nemalý význam má

i chabá informovanost o pracovních možnostech uchazečů o zaměstnání. Někteří lidé

však úmyslně opouští nynější pracovní pozice a ucházejí se o lépe hodnocené zaměstnání.

Tento druh nezaměstnanosti není považován za významný problém, jelikož po většinou

krátkém časovém intervalu nezaměstnaná osoba najde vyhovující pracovní místo. Délka

se odvíjí od kvality pracovních úřadů, tempa a efektivitou jsou obsazovány pracovní

pozice, průměrně se však jedná o tři měsíce. (Brožová 2012)

1.2.2 Strukturální a technologická nezaměstnanost

Jedná se o nezaměstnanost, která je dopadem změn ve struktuře ekonomiky. Některá

odvětví vzkvétají a některá naopak tlumí svou činnost. (Brožová 2003)

Vysvětlením je klesající poptávka po práci v některých oblastech, která je zapříčiněna

nízkou poptávkou po výrobě statků. Potlačením jednoho sektoru roste zájem o jinou

oblast a jiné produkty, nová pracovní místa tak požadují zcela jinou kvalifikaci. Ačkoli

se v ekonomice může nacházet stejný počet osob hledajících zaměstnání jako je množství

volných pracovních pozic, tyto pozice nebudou obsazeny z důvodů jako např. dopravní

nedostupnost. (Buchtová a kol. 2002)
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Pracovní pozice v novém odvětví si žádají jinou kvalifikaci. Paradoxem pak může být,


[…]


nezaměstnanost největší vliv, a ekonomickými a sociálními dopady. Také je zde řešena

politika zaměstnanosti jako způsob jejího snižování. Další samostatná kapitola se zabývá

trhem práce a na práci jako na výrobní faktor. Je zde řešena problematika nabídky

a poptávky po práci, pružnost mezd, minimální mzda a vliv odborů na její tvorbu.

V další části následuje analýza vybraných evropských zemí. Byly vybrány Spolková

republika Německo, Rakouská republika a Švýcarská konfederace, neboť je spojuje

stejný úřední jazyk (německý jazyk) a nachází se v těsné blízkosti.

V každé ze zemí byla provedena analýza trhu práce – vývoj nezaměstnanosti a rozbor

nástrojů politiky zaměstnanosti. Poté byla provedena komparace, kdy na mezinárodně

srovnatelné harmonizované míře nezaměstnanosti byla porovnána data o vývoji

nezaměstnanosti v dlouhodobé časové řadě a zhodnoceny mezi sebou nástroje politiky

zaměstnanosti.

Na začátku komparace bylo provedeno porovnání základních demografických údajů,

neboť tyto údaje jsou naprosto odlišné. Při komparaci je tak nutné brát v potaz, že rozloha

Rakouska činí dvojnásobek Švýcarska a rozloha Německa dokonce jeho osminásobek.

Z tabulky 1 je také znatelné, že Rakousko a Švýcarsko čítá téměř stejný počet

obyvatelstva, zatímco počet obyvatel v Německu je až desetinásobný.
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Od počtu obyvatelstva se dále odvíjí výše státních příjmů a výdajů. Na obrázku 19 lze

sledovat vývoj salda státních rozpočtů ve vybraných zemích. Po hospodářské krizi se

státní rozpočty Německa a Rakouska nacházely v roce 2010 v deficitu. Švýcarsko nebylo

po finanční stránce nijak zasaženo. V dalších letech se deficit Německa stále snižoval

a od roku 2014 se dokonce nachází v přebytku. Rakousko naopak stále bojuje se

zápornými hodnotami. Švýcarsko se na rozdíl od ostatních zemí nachází dlouhodobě

v přebytku, výjimku tvoří pouze kritický rok 2013, kdy Evropu zasáhly dopady Španělské

realitní chřipky a dluhová krize Řecka - viz kapitola 3.1 Soudobá nezaměstnanost.

Následuje komparace vývoje samotné nezaměstnanosti pomocí mezinárodně

srovnatelného ukazatele harmonizované míry nezaměstnanosti. Na obrázku 20 je patrné,

že od roku 2013 se trh práce výrazně změnil. U Německa, které čítalo z analyzovaných

zemí nejvyšší nezaměstnanost, lze nyní jako u jediné ze zemí sledovat klesající trend.

Naopak u Rakouska lze v posledních letech sledovat růst, stejně jako ve Švýcarsku, kde

je však zvýšení nezaměstnanosti pouze nepatrné.

Co se týče nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti, všechny vybrané země se zaměřují

především na uchazeče o zaměstnání, kdy jim poskytují zprostředkování pracovní pozice

a podporují podnikání. Také se zaměřují na mladé lidi a vývoj jejich potencionální

pracovní síly a další vzdělávání obyvatelstva.

Politika zaměstnanosti a cíle Německa a Rakousko se orientují na snižování

nezaměstnanosti, rovnost mužů a žen na trhu práce a také ohroženým skupinám obyvatel.

Naopak prioritou Švýcarska je nezaměstnanosti předcházet a dle hodnot z obrázku 20 lze

konstatovat, že z dlouhodobého hlediska se mu to rozhodně daří i přesto, že kompenzace

mzdy v případě nezaměstnanosti je zde velice vysoká (70-80 %), na rozdíl od Německa

(60-67 %) a Rakouska (55 %) - viz tabulka 7.

V neposlední řadě je vhodné zmínit důležitost tématu. Problematika nezaměstnanosti

dopadá na obyvatelstvo daných zemí po finanční i psychické stránce. Nastávají také

ekonomické problémy v podnicích a v hospodářství jednotlivých států. A neboť jsou

v dnešní době globalizace všechny trhy propojené a Evropa je považována za celek, má

nezaměstnanost důsledky celosvětové.
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STRATORSKÁ, Iveta. Nezaměstnanost a státní politika zaměstnanosti v německy
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Předložená práce se zabývá problematikou nezaměstnanosti a státní politiky

zaměstnanosti v německy mluvících zemích. Kromě charakteristiky nezaměstnanosti

a jejími druhy, ohroženými skupinami a dopady je zde také řešena problematika trhu

práce. Následuje úvod do situace na evropském trhu práce a její vývoj, kapitola dále

pojednává o hospodářském růstu a programech politiky zaměstnanosti Evropské unie.

Další kapitoly analyzují vývoj nezaměstnanosti a konkrétní nástroje politiky

zaměstnanosti ve Spolkové republice Německo, v Rakouské republice a ve Švýcarské

konfederaci. Na základě provedené analýzy je zpracována komparace dané problematiky

s použitím konkrétních dat.

Abstract

STRATORSKÁ, Iveta. Unemployment and Employment State Policy in German-

Speaking Countries. Plzeň, 2017. 91 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia,

Faculty of Economics.
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This thesis deals with the problems of unemployment and state employment policy in the

German-speaking countries. In addition to the characteristics of unemployment, its types,

vulnerable groups and impacts. There is also solved the problems of the labor market.

The following is an introduction to the situation on the European labor market and its

development, the chapter also discusses the economic growth and employment policy

programs of the European Union. Other chapters analyze the unemployment situation and

specific tools of employment policy in the Federal Republic of Germany, in the Republic

of Austria and in the Swiss Confederation. On the basis of this analysis is processed

a comparison of the issue by using specific data.