HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Iveta STRATORSKÁ

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Nezaměstnanost a státní politika zaměstnanosti v německy mluvících zemích

Hodnotitel – oponent: Ing. Marie Černá, Ph.D.

Podnik – firma: ZČU v Plzni, Fakulta ekonomická, Katedra financí a účetnictví

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cílem práce bylo zpracovat teoretická východiska k problematice nezaměstnanosti, analyzovat data čtyř vybraných zemí, zhodnotit nástroje využívané v rámci politiky zaměstnanosti a porovnat situaci ve čtyřech zvolených státech. Autorce se podařilo zpracovat danou problematiku výborně.

Práce je logicky členěna, metodický postup práce je také zvolen vhodně.

Formální zpracování práce odpovídá pravidlům nastaveným pro daný typ prací,

vhodně jsou využívány grafické prvky. Provedená analýza a srovnání jsou na úrovni bakalářské práce velmi kvalitní. Hojně jsou využívány zahraniční zdroje.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Které faktory (s ohledem na skladbu analyzovaných států) nejvíce ovlivnily Vámi provedené šetření?

Jaké jsou současné priority Německa v oblasti politiky zaměstnanosti?

V Plzni, dne 22. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).